ОТЧЕТ

СЕКТОРА ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

за  первое полугодие 2016 года
	Объект контрольного мероприятия
	Основание проведения контрольного мероприятия
	Дата                    проведения проверки
	Метод осуществления контроля
	Тема контрольного мероприятия
	Выявленные нарушения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальное бюджетное учреждение «Гатчинский городской спортивно - досуговый центр»
	1. Пункт 1 Плана контрольных мероприятий Комитета финансов Гатчинского муниципального района на 2016 год, утвержденного постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 15.10.2015 года №3565 (с изменениями от 03.03.2016 года).

2. Приказ Комитета финансов Гатчинского муниципального района о проведении контрольного мероприятия № 7/ кф от 01.02.2016г.
	01.02.2016г. - 23.05.2016г.
	Выездная проверка

	Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Проверка финансово хозяйственной деятельности
	1. Нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, на момент проведения проверки в установленном законодательством порядке Учреждением не зарегистрировано право на земельные участки, расположенные по адресам: ул. Генерала Кныша у д.14а (ФОК «Арена»), ул. 7Армии у д.19а (Центр спортивных единоборств), ул. Рысева у д.34а (ФОК «Мариенбург»), ул. Липовая аллея у д. 1 (стадион «Балтийский»), ул. Чехова у д.8а (УСЗ «Маяк»).

2. Несвоевременное размещение на официальном сайте Положения о закупке – нарушение ч. 25 ст. 112 Федерального закона № 44-ФЗ.

3. Несвоевременное размещение на официальном сайте планов-графиков на 2015, 2016г.г. – п. 2 Особенностей размещения планов-графиков № 182/7н от 31.03.2015 г., п. 5 Порядка размещения планов-графиков № 761/20н от 27.12.2011 г., части 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ.

4. Не размещение и несвоевременное размещение на официальном сайте информации о: заключенных контрактах, внесении изменений в контракты, исполнении контрактов – нарушение требований ч. 2, 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ.

5. Не размещение отчетов об исполнении контрактов на официальном сайте, нарушая ч. 9 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

6. Несвоевременное размещение плана закупки на 2015 год – п. 14  Положения о размещении информации № 908 от 10.09.2012г.

7. В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению», утвержденная форма  карточки-справки (форма пор ОКУД 0504417) не ведется.  Расчетно-платежная ведомость (Форма 0504401) ведется без разбивки по начисленным видам выплат. Многочисленные арифметические ошибки. Данные, заносимые в регистры бухгалтерского учета, не соответствуют формам первичных учетных документов. 

8. Штатное расписание утверждено директором Учреждения без оформления приказа по учреждению в нарушение пункта 3.3. Положения о системах оплаты труда.

9. Нарушения в установлении межуровневых коэффициентов.

10. Выплата денежной премии с нарушением  пункта 6.9 Положения о системах оплаты труда.

11. Расчет пособий по  больничным листам  произведен с нарушением  п. 1 ч. 2 ст. 3 Закона № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

12. Не отражение в отчетности ФСС по форме 4-ФСС «Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, утвержденную Приказом  ФСС РФ от 26.02.2015 № 59 «Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка ее заполнения» больничные листки в количестве 10 шт. на сумму 101 012,56 рублей.

13. Начисления, выплаты и уплата страховых взносов во внебюджетные фонды и НДФЛ по больничным листам производятся по КОСГУ 211 «Заработная плата». КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»  в Учреждении не используется в нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».
14. Больничные листки заполняются при помощи шариковой ручки в нарушение п. 56 Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 № 624н «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности»  и п. 1 Письма ФСС РФ от 28.10.2011 № 14-03-18/15-12956. 

15. Нарушение сроков по перечислению страховых взносов, которые предусмотрены ч. 1 ст. 18 Федерального закона №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования». 

16. В нарушение ст. 9,10,13 Закона № 402-ФЗ, п.7 Инструкции № 157н, Инструкции № 33н в программе 1С «Бухгалтерия» информация не соответствует данным первичных документов и бухгалтерских регистров учета; не корректное отражение данных в бухгалтерских проводках по начислению заработной платы и страховых взносов. 

17. Нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н:

17.1. п. 3 данные бухгалтерского учета не соответствуют данным, указанным в  годовой бухгалтерской (финансовой)  отчетности Учреждения;

17.2. п. 11   Главная книга за 2015 год содержит недостоверные данные, в результате чего не подтверждена достоверность и обоснованность показателей   годовой бюджетной,   финансовой отчетности Учреждения  (таблица 14);
17.3. п.п. 45, 46, 54  частично отсутствовали на бумажном носителе инвентарные карточки учета основных средств и инвентарные карточки группового учета основных средств, подписанные ответственными лицами.

18. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03. 2011 г. № 33н об утверждении  Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и Инструкции по его применению:

18.1. Искажение данных бухгалтерского учета в части дебиторской и кредиторской задолженностей, в том числе:
· не отражения кредиторской задолженности на 01.01.2015 – 1 004 500,12 руб., на 01.01.2016г – 111 128,35 руб.;

· не отражения дебиторской задолженности на 01.01.2015 – 3 027,17 руб., на 01.01.2016 – 579 290,00 руб.

18.2. Искажение данных бухгалтерского учета - не отражение имущества на забалансовых счетах в сумме 25 036,00 руб.
19. Нарушение  гл.2 ст.9 и ст.11 Закона о бухгалтерском учете 402-ФЗ, п.9, 118 Инструкции 157н в неверное отнесение материальных ценностей по субсчетам.

20. Кассовые  расходы произведены с нарушением действующей бюджетной классификацией, установленной приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» подпункт 4.2. настоящего  акта.

21. Нарушение п.9 ФЗ № 402-ФЗ, п. 41, 45, 46  Инструкции №157н – не корректно принято к бухгалтерскому учету имущество.

22. Нарушения гл.2 ст.9 , ст. 13  Федерального Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по заполнению первичных документов.

23. В результате проверки первичных документов в регистрах бюджетного учета в нарушение ст.9 Закона  №402-ФЗ, п.8 Инструкции 157н отсутствуют оригиналы первичных документов.

24. Нарушения п.7,8,9,11,38,39,41  Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

25. Нарушение п. 1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49, инвентаризация финансовых обязательств  не проводилась.
26. В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету денежных расчетов с населением при осуществлении торговых операций с применением ККМ, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 25.12.1998 №132, при работе с ККМ не составляется ежедневная Справка-отчет по форме № КМ-6 и сводный отчет по форме № КМ-7 «Сведения о показаниях счетчиков ККМ и выручке организации».

27. Нарушение п. 3, 13, 15, 17, 19 постановления Правительства РФ от 06.05.2008 №359  «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники», п. 332, 338 Инструкции № 157н, приложения №5 к приказу Минфина России №52н при работе с бланками строгой отчетности.

28. Установлено нарушение п.6.3 Указания 3210-У, п. 213, 214 Инструкции № 157н, Приказа №52н со стороны бухгалтерии на предмет правильности оформления авансовых отчетов.

29. Нарушение п. 202, 204, 205. 206 Инструкции №157н, Инструкции №174н в не применении счета 206 00 «Расчеты по выданным авансам» по расчетам с поставщиками и подрядчиками, по выдаче авансов заработной платы, авансовых платежей за коммунальные услуги, услуги связи и прочим расходам.
30. Установлен факт  неэффективного использования    средств, полученных от оказания платных услуг  на уплату пеней и штрафов на сумму 32 663,65 руб.

31. Нарушение ст.160,ст.432, ст.779,ст. 780 Гражданского Кодекса РФ.

32. Нарушение ст. 9 Закона № 152-ФЗ отсутствуют письменные заявления сотрудников о согласии использования и передачи персональных данных.

33. Нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 и указаний по применению и заполнению форм первичной  учетной документации по учету труда и его оплаты.
34. Нарушение Постановления Правительства РФ от 16 апреля 2003 г. № 225 «О трудовых книжках».

35. Нарушение  Постановления Министерства труда и социального развития РФ от 10 октября 2003 г. № 69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек» и  инструкции по его применению.

	Муниципальное бюджетное учреждение  «Централизованная библиотечная система города Гатчины»
	1. Пункт 5 Плана контрольных мероприятий Комитета финансов Гатчинского муниципального района на 2016 год, утвержденного постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 15.10.2015 года №3565 (с изменениями от 03.03.2016 года №1022).

2. Приказ Комитета финансов Гатчинского муниципального района о проведении контрольного мероприятия № 13/ кф от 24.06.2016г.
	24.05.2016г. - 01.07.2016г.
	Выездная проверка
	Проверка финансово хозяйственной деятельности.
	1.  Штатное расписание утверждается директором Учреждения без оформления приказа по учреждению в нарушение пункта 3.3. Положения о системах оплаты труда.

2. Наименования должностей по штатному расписанию не соответствуют перечню должностей, установленных Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

3. Нарушения в установлении межуровневых коэффициентов. 

4. Индексация оклада директора  и его заместителей не правомерна.

5. Нарушение сроков по перечислению страховых взносов, которые предусмотрены ч. 1 ст. 18 Федерального закона №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования». 

6. Нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н:

7. п.п. 45, 46, 54  частично отсутствовали на бумажном носителе инвентарные карточки учета основных средств и инвентарные карточки группового учета основных средств, подписанные ответственными лицами.

8. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03. 2011 г. № 33н об утверждении  Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и Инструкции по его применению: искажение данных бухгалтерского учета - не отражение сведений на забалансовых счетах.
9. Кассовые расходы произведены с нарушением действующей бюджетной классификацией, установленной приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». 

10 Нарушения гл.2 ст.9 , ст. 13 Федерального Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по заполнению первичных документов.

11. В результате проверки первичных документов в регистрах бюджетного учета в нарушение ст.9 Закона  №402-ФЗ, п.8 Инструкции №157н отсутствуют оригиналы первичных документов.

12. Нарушения п.7,8,9,11,20  Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

13. Нарушение п. 1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49, Приказа Минкультуры России от 08.10.2012 №1077  «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда» инвентаризация финансовых обязательств  и библиотечного фонда не проводилась.
14. Нарушение п. 13, 15, 17, 19 постановления Правительства РФ от 06.05.2008 №359  «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники», п. 332, 338 Инструкции № 157н, приложения №5 к приказу Минфина России №52н при работе с бланками строгой отчетности.

15. Ведение учета имущества на забалансовых счетах с нарушением п. 337, 338, 345, 346, 377, 378 Инструкции № 157н.

16. Установлен факт  неэффективного использования    средств, полученных от оказания платных услуг  на уплату пеней и штрафов на сумму 1 908,54 руб. 

17. Нарушение ст. 53 Гражданского Кодекса РФ – заключение договоров подряда не уполномоченными на это сотрудниками.
18. Нарушение ст. 160, ст. 432 Гражданского Кодекса РФ - использование факсимиле подписи.

19. Нарушение п. 2 ст. 434 Гражданского Кодекса РФ – отсутствуют оригиналы договоров;

20. Нарушение ст. 455 п. 3 Гражданского Кодекса РФ - не определен предмет поставки в договорах;

21. Нарушение п. 1 ст. 708 Гражданского Кодекса РФ - не определены сроки выполнения работ по договорам подряда.

22. Нарушение ст.84 ТК РФ при увольнении сотрудников.

23. Нарушение ст. 9 Закона № 152-ФЗ отсутствуют письменные заявления сотрудников о согласии использования и передачи персональных данных.

24. Нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 и указаний по применению и заполнению форм первичной  учетной документации по учету труда и его оплаты.
25. Нарушение Постановления Правительства РФ от 16 апреля 2003 г. № 225 «О трудовых книжках».

26. Нарушение  Постановления Министерства труда и социального развития РФ от 10 октября 2003 г. № 69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек» и  инструкции по его применению.

27. Нарушение п. 8 Приложения 4 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 13.01.2015 № 28 «Об утверждении муниципальных заданий для муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных Комитету по культуре и туризму Гатчинского муниципального района на 2015 год» - отчет об исполнении муниципального задания за 2015 год представлен не в утвержденной форме.




                    Председатель Комитета финансов 

                    Гатчинского муниципального района                                                                        Л.И. Орехова

